B) O referido acidente lhe acarretou fratura/lesão no pé esquerdo, o que lhe deixou

impedido de trabalhar e, atualmente, sente dores e limitação do membro afetado; 

 

C) após encaminhar pedido de indenização por invalidez perante uma das seguradoras

participantes do consórcio DPVAT, recebeu o montante de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais); 

   A parte autora colacionou aos autos boletim de ocorrência do evento, boletim de atendimento
de urgência do Hospital Estadual Deoclécio M. Lucena.

 

Requereu indenização do seguro obrigatório DPVAT por invalidez permanente,

correspondente a R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta reais). 

Citada, a parte ré apresentou contestação, aduzindo,  preliminarmente, o desinteresse na

realização de audiência preliminar de contestação. No mérito, sustenta a ausência de documento essencial

à propositura da ação, bem como que já houve o pagamento de forma administrativa, no importe de

675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). Ao final, requer a improcedência do pedido autoral.

 

Designada a perícia, ambas as partes apresentam quesitos. 

 

O autor impugnou os termos da contestação em ID nº. 59438567. 

 

Perícia médica judicial realizada e anexada ao ID nº. 60635620.

[...]

convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização,

considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

 

Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei

n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários mínimos.

Quanto à intensidade da invalidez da autora, pode-se inferir, através do documento

de ID nº. , que a incapacidade permanente do autora é relativa ao pé esquerdo, em razão60635620

[...]

Ato contínuo, aplicando-se o percentual de 25% relativo à invalidez parcial de

repercussão leve, tem-se a quantia de R$ 1.687,00.

 Tendo em vista o pagamento de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) pela via

administrativa, a parte autora faz jus ao pagamento do importe de R$ 1.012,00 (mil e doze reais).

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do sinistro, pois serve para

manter a indenização que era devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data do evento

fatídico (20/09/2019) é devida a atualização monetária.

[...]

Diante do exposto, julgo procedente a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte

demandada a pagar a autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez

permanente, a qual fixo no importe de   o qual deverá ser ainda acrescidoR$ 1.012,00 (mil e doze reais),

de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro (20/09/2019) e juros de mora de 1% ao mês

desde a citação (28/07/2020) até a data do efetivo pagamento.

Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à

[...]

A parte autora colacionou aos autos boletim de ocorrência do evento, boletim de atendimento
de urgência do Hospital Estadual Deoclécio M. Lucena.

 

Requereu indenização do seguro obrigatório DPVAT por invalidez permanente,

correspondente a R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta reais). 

Citada, a parte ré apresentou contestação, aduzindo,  preliminarmente, o desinteresse na

realização de audiência preliminar de contestação. No mérito, sustenta a ausência de documento essencial

à propositura da ação, bem como que já houve o pagamento de forma administrativa, no importe de

[...]

convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização,

considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

 

Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei

n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários mínimos.

Quanto à intensidade da invalidez da autora, pode-se inferir, através do documento

de ID nº. , que a incapacidade permanente do autora é relativa ao pé esquerdo, em razão60635620